
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 434    DEL 05/06/2024 

OGGETTO: 
RIPARTIZIONE CONTRIBUTI EDIFICI DI CULTO ANNO 2024. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - COMMERCIO -CAVE-SUAP 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 17 del  29.12.2023   

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO: 

 che la Legge Regionale 7 marzo 1989, n. 15, recante “Individuazione negli strumenti urbanistici generali 
di aree destinate ad attrezzature religiose - Utilizzo da parte dei Comuni del fondo derivante dagli oneri 
di urbanizzazione e contributi regionali per gli interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze 
funzionali all'esercizio del culto stesso”, disciplina l’assegnazione, da parte dei Comuni, del fondo 
derivante dagli oneri di urbanizzazione secondaria, da destinarsi all’esecuzione di interventi sugli edifici 
di culto e loro pertinenze funzionali all’esercizio del culto stesso; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/12/2023 è stato approvato il programma dei 
contributi da assegnare agli edifici di culto per l’anno 2024, prendendo atto che sono pervenute le 
seguenti richieste: 

RICHIEDENTE INTERVENTO IMPORTO  
NETTO LAVORI  

DATA ARRIVO E N. 
PROTOCOLLO 

Parrocchia dei Santi Pietro 
e Paolo  

Posa impianto fotovoltaico sulla 
copertura interno cortile 
dell’Oratorio 

€ 57.500,00= oltre 
IVA 

31.10.2023 – 30075 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 43 del 29/12/2023 ha previsto, per l’anno 2024, uno stanziamento da destinare agli edifici di culto a titolo 
di contribuzione ai sensi della Legge Regionale 7 marzo 1989 n. 15, per un importo quantificato in € 
15.000,00=; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 17/07/1997 n. 39, con la quale, all’art. 2, viene disposta la rettifica della 
tempistica in merito alla procedura da seguire l’ottenimento dei finanziamenti di cui alla citata L.R. 15/1989; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 07/05/2024, con la quale è stata disposta 
l’erogazione dei contributi da assegnare agli edifici di culto per l’anno 2024, per l’importo complessivo 
approvato di € 15.000,00=, secondo la seguente ripartizione: 

RICHIEDENTE INTERVENTO 
IMPORTO  

NETTO 
LAVORI  

DATA ARRIVO E 
N. PROTOCOLLO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO  

Parrocchia dei Santi 
Pietro e Paolo  

Posa impianto fotovoltaico 
sulla copertura interno 
cortile dell’Oratorio 

€ 57.500,00= 
oltre IVA 

31.10.2023 – 30075 € 15.000,00= 

DATO ATTO che l’80% del contributo sarà erogato dopo presentazione della dichiarazione di inizio lavori 
ed il restante 20%, a saldo, ad avvenuta presentazione del rendiconto a firma della Direzione Lavori, qualora 
nominato, e del Legale Rappresentante dell’Ente beneficiario dell’intervento; 

RITENUTO di impegnare la relativa spesa complessiva di € 15.000,00= imputandola al bilancio esercizio 
finanziario 2024, alla codifica 6490/2178/5 ad oggetto “Investimenti destinati agli edifici di culto L. 15/89”; 

VISTI: 

 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto;  

 l’art. 107, comma 3, lett. D) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza;  

 il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 
29/12/2023 e le successive variazioni approvate. 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di disporre, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 07/05/2024, 
l’assegnazione del contributo di € 15.000,00= a favore degli edifici di culto, a norma dell’art. 5, comma 
4, L.R. 15/1989 e s.m.i., secondo la seguente ripartizione: 

 Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo: € 15.000,00=, per intervento proposto con nota prot. 
29247/2022; 

2) Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 15.000,00= imputandola come sotto riportato: 

 
Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 660 01112 6490 2178 5 15.000,00 

 
3) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, nel rispetto: 

 dell’art. 9 del D.l. 01/07/2009 n. 78, convertito nella legge 03/08/2009 n. 102; 

 dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che l’80% del contributo sarà erogato dopo presentazione della dichiarazione di inizio 
lavori ed il restante 20%, a saldo, ad avvenuta presentazione del rendiconto a firma della Direzione 
Lavori, qualora nominato, e del Legale Rappresentante dell’Ente beneficiario dell’intervento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) Di dare atto che ai fini della liquidazione e che prima dell’emissione del mandato di pagamento dovrà 
essere acquisita attestazione relativa all’assoggettabilità/esenzione della ritenuta d’acconto del 4% (art. 
28 del DPR 600/73); 

8) Di trasmettere copia della presente Determinazione al Servizio Finanziario, per la registrazione degli 
impegni di spesa e quant’altro di competenza. 

 
                                                                                                       Il Responsabile di Settore 

         firmato digitalmente 
         VALLI MARIA CHIARA 

           
                                                                                                                    


